terua,

[Beda lib.  
4. hist. ca.  
1.]

[Lib. 4.  
hist. Eccl.  
Angl. cap.  
2.]

terua, scientiæ salutaris quotidie flumina, irrigans  
 dis eorum cordibus emanabant, ita vt etiam me-  
 tricæ artis, Astronomicæ, & Arithmeticæ Eccle-  
 siasticæ disciplinam, inter sacrorum apicum vo-  
 lumina suis auditoribus contraderent. Indicio  
 est, quòd vsque hodie supersunt de eorum disci-  
 pulis, qui Latinam Græcamque linguam æquè ac  
 propriam, in qua nati sunt, norunt. Neque vn-  
 quam prorsus ex quo Britanniam petierunt An-  
 gli feliciora fuere tempora, dum & fortissimos  
 Christianosque habentes reges, cunctis barbaris  
 nationibus essent terrori, & omnium vota ad nu-  
 per audita cœlestis regni gaudia penderent, &  
 quicumque lectionibus sacris cuperent erudiri,  
 haberent in promptu magistros qui docerent.  
 Delectat me, fateor, Princeps Illustrissime, hæc sanctissimi,  
 & eruditissimi Theodori memoria vel eò, quòd te eiusdem  
 auspiciatissimi nominis Præsulem, sentiam eandem tempo-  
 rum felicitatem VVestphaliæ conciliare conari. Quid  
 enim aliud agis, quid moliris, nisi vt Respub. pacis otio, &  
 tranquillitate aliquando reddita, omni diuinæ humanæq;,  
 sapientiæ vbertate perfruatur? Huius è Theodori ludo  
 prodierunt viri illi sanctissimi Bonifacius, Suibertus, E-  
 vvaldi & alij, qui paullò post eius excessum, vt hanc, vici-  
 nasq; terras CHRISTO subiungerent, inde sunt profecti.  
 Non enim illi solam religionis, verùm etiam omnis libera-  
 lis doctrinæ lucem se afferre profitebantur. Sed nimi-  
 rum diu nimium nostrates vtramque sunt aspernati: diu  
 frustra stabilem in VVestphalia sedem, & domicilium que-  
 sierunt.

fuerunt. Si quidem inter assiduos fremitus armorum, & rebellium bacchationes nusquam tutò templa, nusquam scholæ ponebantur. Interea extra VVestphaliã, quæ media patriæ iactatione eripi poterant, sub idoneis magistris VVestphali adolescentes Christianis moribus, & doctrinis utcumq; tingebantur. Nam Traiecti ludus erat, quem D. Gregorius regebat D. Bonifacij Martyris auditor. In eo S. Ludgerus, qui deinde primus Monasterij Antistes fuit, erudiebatur, & vnà cum eo, ut ipse loquitur, quidam de nouella Dei plantatione diebus nostris inchoata Fresonum, & Saxonum. VVirceburgi quoque D. Caroli voluntate duodecim nobilissimi adolescentes, D. Burckardi præceptis imbuebantur, è quibus duo primi Paderbornensis Ecclesiæ Præsules sunt delecti. Quid quod eiusdem Imperatoris instituto Romæ eiusdem gentis quasi quoddam seminarium fuit, quod Schola Saxonum dicebatur, non longè ab æde S. Petri, ut in ipsa quasi Catholicæ Religionis arce vna pietatem, litterasque condiscerent? At verò postquam Magni Caroli inuicta virtute in Paderbornensi Synodo totius VVestphaliæ consensu CHRISTI fides suscepta est, noluit illa sine comitatu bonarum artium, ac disciplinarum, quas constantissimas aduersis suis rebus comites habuerat, patefactos jam sibi VVestphaliæ fines ingredi. Idem igitur dies, eadem Synodus, eadem Paderborna omnium quæ deinde in VVestphalia extiterunt & templorum, & Scholarum vno eodemque decreto fundamenta posuit. Parne erat eam eius boni expertem remanere, cuius ipsa cæteris vrribus, ac terris tandiu frustra expetitam facultatem obtulerat? Potestne illa indigna videri, quæ omnium disciplinarum honestarum vocibus personet, in qua primum illa vox audita est consentientis, conspirantisque VVestphaliæ, ut armis

[S. Ludgerus in cõmem. de SS. Bonifacio, & Gregorio.]  
 [Vide Baron. in Mart. ad 10. Nou.]

armis positis, abiecta impietate, exturbata barbaria, pax, religio, humanitas, & humanitatis parentes bonæ litteræ cohererentur?

## C A P V T IV.

Olim quoque & inferiores, & sublimiores doctrinæ Paderbornæ flourerunt.

**V**IDE, Princeps Illustrissime, quæ mens fuerit maiorum tuorum, grauiſſimorum huius Urbis Antistitum, quibus non mediocri studio fuit, in ea omnium artium studia nutrire, quibus salutaris fides propagatur, atque defenditur. Intelligebant enim VVestphalis vsuuenisse, quod alicubi confirmat Augustin⁹: *[Ep. 20. ad Bonif.]* Multis, inquit, profuit (quod experimentis probauimus, & probamus) prius timore vel dolore cogi, vt postea possint doceri. Igitur quo in loco, terrore armorum fortissimi Imperatoris compulsa VVestphalia, Christiana sacra suscepit, in eo prouidendum sibi putarunt, ne vnquam deessent magistri exercitationesque doctrinarum. Quæ tametsi nullo fere tempore omninò jacuerunt, fuit tamen cum eo ardore celebrarentur, vt, præter hodiernum Academiæ nomen, nihil admodum desiderares. Quæ enim tempestate, vt alios præteream, Meinvercus ille Paderbornæ nobilissimum decus, ad clauum huius Ecclesiæ sedebat, non modò optimi Latinitatis auctores Sallustius, Virgilius, Stadius explicabantur, verum etiam florentissimi adolescentes, Rhetoricis, Dialecticis, Arithmeticis, Geometricis, Physicis, omni deniq; genere liberalis eru-

H

lis eru-